amni. Albula inersus iterat. nō nomine fluvio
reliquit: item. Auentina: quo mōs vñis
Albe accepit imperium. Sub hoc Pomona
Hamadryadum nympharib; botrys cultrix
selicis arboris. cuius nō pomaria ob-
tinet. Banc cum Urtinū diligenter folitis
in variis figuris militaris ea refugient. con-
cubitū sollicitudine affidit. veref. nouissim
me in aūi conuerlus est. cīcīcī māla retulit.
q; femina scelit. solerat. vbi rūgerent.
3psa p̄t. seuerate in prop. pollo. nonisim
refert quoq; suis. Capys. Anaxarcet. virginis:
Acota sunt geniti. Remulus maturior annis
fulmineo perit imitor. fulminis ictu:
fratre suo sceptrum moderatior. Acota fortis
Tradit. Auentino: qui quo regnarat. codem
Monte iacet positus. tributis vocabula monti.
James. Palatinus summe loca gentis habebat.
C. Pomona dea.
Silenus. Panes. Satyros. Pomona. Priapum.
Molit: banc tandem cana fessilis annis.
Regi sub hoc Pomona fuit: qua nulla Latinas
Inter Hamadryadas coluit. soleritius hortos.
Nec fuit arborei studiū: altera fetus:
Tinde tenet nomen. non sylvas illa. nec annis:
Rusamat: et ramos felicia poma ferentes.
Nec iaculo granis est: sed adunca dextera falce/
Qua modo luxuriem premit: et spatiantis passum
Hachia compescit: fissa modo corice lignum
Inserit succos alieno prestat alumnō.
Nec sentire fitim patitur: bibuleq; recurvus
Radicis fibras labentibus irrigat vñ. dis.
Hic amor: hoc studiū. Veneri s̄ q; nulla cupido est.
Tum tamen agrestum metuens pomaria claudit
Intus: accessus prohibet: refugient viriles.
Quid non et Satyri saltibus apta iuuentus
fecere: et pīni precincti cornua. Panes?
Silemus suis semper iuueniolaris annis:
Quis deus fures: vel falce: vel inguine terret?
Ut potirentur ea: sed enim superabat amando
Urtinū in annū.
Urtinū varias potuit qui fumere formas/
Pomona p̄ficit: cum simularit annū.
Ibos quoq; Urtinū. neg erat felicioz illis.
O quoties habitu duri messoris aristas
Corbe tilit: veriq; fuit messoris imago.
Tempora sepe gerens feno religata recenti/
Defectum poterat gramen versare videri.
Sepe manu stimulos rigida portabat: vt illum

amni. Albula inersus iterat. nō nomine fluvio
reliquit: item. Auentina: quo mōs vñis
Albe accepit imperium. Sub hoc Pomona
Hamadryadum nympharib; botrys cultrix
selicis arboris. cuius nō pomaria ob-
tinet. Banc cum Urtinū diligenter folitis
in variis figuris militaris ea refugient. con-
cubitū sollicitudine affidit. veref. nouissim
me in aūi conuerlus est. cīcīcī māla retulit.
q; femina scelit. solerat. vbi rūgerent.
3psa p̄t. seuerate in prop. pollo. nonisim
refert quoq; suis. Capys. Anaxarcet. virginis:
Acota sunt geniti. Remulus maturior annis
fulmineo perit imitor. fulminis ictu:
fratre suo sceptrum moderatior. Acota fortis
Tradit. Auentino: qui quo regnarat. codem
Monte iacet positus. tributis vocabula monti.
James. Palatinus summe loca gentis habebat.
C. Pomona dea.
Silenus. Panes. Satyros. Pomona. Priapum.
Molit: banc tandem cana fessilis annis.
Regi sub hoc Pomona fuit: qua nulla Latinas
Inter Hamadryadas coluit. soleritius hortos.
Nec fuit arborei studiū: altera fetus:
Tinde tenet nomen. non sylvas illa. nec annis:
Rusamat: et ramos felicia poma ferentes.
Nec iaculo granis est: sed adunca dextera falce/
Qua modo luxuriem premit: et spatiantis passum
Hachia compescit: fissa modo corice lignum
Inserit succos alieno prestat alumnō.
Nec sentire fitim patitur: bibuleq; recurvus
Radicis fibras labentibus irrigat vñ. dis.
Hic amor: hoc studiū. Veneri s̄ q; nulla cupido est.
Tum tamen agrestum metuens pomaria claudit
Intus: accessus prohibet: refugient viriles.
Quid non et Satyri saltibus apta iuuentus
fecere: et pīni precincti cornua. Panes?
Silemus suis semper iuueniolaris annis:
Quis deus fures: vel falce: vel inguine terret?
Ut potirentur ea: sed enim superabat amando
Urtinū in annū.
Urtinū varias potuit qui fumere formas/
Pomona p̄ficit: cum simularit annū.
Ibos quoq; Urtinū. neg erat felicioz illis.
O quoties habitu duri messoris aristas
Corbe tilit: veriq; fuit messoris imago.
Tempora sepe gerens feno religata recenti/
Defectum poterat gramen versare videri.
Sepe manu stimulos rigida portabat: vt illum

amni. Albula inersus iterat. nō nomine fluvio
reliquit: item. Auentina: quo mōs vñis
Albe accepit imperium. Sub hoc Pomona
Hamadryadum nympharib; botrys cultrix
selicis arboris. cuius nō pomaria ob-
tinet. Banc cum Urtinū diligenter folitis
in variis figuris militaris ea refugient. con-
cubitū sollicitudine affidit. veref. nouissim
me in aūi conuerlus est. cīcīcī māla retulit.
q; femina scelit. solerat. vbi rūgerent.
3psa p̄t. seuerate in prop. pollo. nonisim
refert quoq; suis. Capys. Anaxarcet. virginis:
Acota sunt geniti. Remulus maturior annis
fulmineo perit imitor. fulminis ictu:
fratre suo sceptrum moderatior. Acota fortis
Tradit. Auentino: qui quo regnarat. codem
Monte iacet positus. tributis vocabula monti.
James. Palatinus summe loca gentis habebat.
C. Pomona dea.
Silenus. Panes. Satyros. Pomona. Priapum.
Molit: banc tandem cana fessilis annis.
Regi sub hoc Pomona fuit: qua nulla Latinas
Inter Hamadryadas coluit. soleritius hortos.
Nec fuit arborei studiū: altera fetus:
Tinde tenet nomen. non sylvas illa. nec annis:
Rusamat: et ramos felicia poma ferentes.
Nec iaculo granis est: sed adunca dextera falce/
Qua modo luxuriem premit: et spatiantis passum
Hachia compescit: fissa modo corice lignum
Inserit succos alieno prestat alumnō.
Nec sentire fitim patitur: bibuleq; recurvus
Radicis fibras labentibus irrigat vñ. dis.
Hic amor: hoc studiū. Veneri s̄ q; nulla cupido est.
Tum tamen agrestum metuens pomaria claudit
Intus: accessus prohibet: refugient viriles.
Quid non et Satyri saltibus apta iuuentus
fecere: et pīni precincti cornua. Panes?
Silemus suis semper iuueniolaris annis:
Quis deus fures: vel falce: vel inguine terret?
Ut potirentur ea: sed enim superabat amando
Urtinū in annū.
Urtinū varias potuit qui fumere formas/
Pomona p̄ficit: cum simularit annū.
Ibos quoq; Urtinū. neg erat felicioz illis.
O quoties habitu duri messoris aristas
Corbe tilit: veriq; fuit messoris imago.
Tempora sepe gerens feno religata recenti/
Defectum poterat gramen versare videri.
Sepe manu stimulos rigida portabat: vt illum

Metamorphoseos

bie. tilioesq; radices. **C**um agr. violentias ru-
Domaria. **S**tomaria. pomaria loca arboribus
frugiferis confita dicuntur: atque pomaria
repositoria. **C**aryi. qd sunt sinistres ma-
giopere saluti gaudentes. **P**anace. **D**icitur
Pafonum cornuti. **S**ilenus fuis. **S**ilene.
Bacchi fuit nutritius voluptatis maxime
beditus. **S**atyrus antea fenes. **T**ribus pat-
fa. **S**ilene vocatur. **C**uius deus. periphaea
est si Puapi. **T**hos quoq; Uerf. **V**erf. **S**ilene
in varia si-
guras. **M**us deus ei bene vertendarum rerum: hoc
est rendendarum atem cendendarum: a verte-
re dicitur: s; si in varia verteret foimam:
Vertutina-
ipsa. **I**n se de sap. Propter narrat. **O**pportuna
mea est cuncti natura figuris. In quicunque
les deo crederet. **E**t inde **V**ertutinalis dicitur
sumta in deo incubitu in bonis. **V**ertutinum ce-
lebantur teste **U**arrone. **V**ertutinum an-
tem **R**ome in vicino **T**iburio facillum ba-
nixit. **P**edianus. **T**orpozivis scribut.
Clara era felicio illa. nam cum quoq;
Pomona aspernabatur. **D**omi merois.
Messo. **A**speri et **H**abundam patrictis. **M**esso: antea
est qui frumenta merit ac secat. **D**efectus
gramen. **P**eriphaea est seni: per quod si
grincat. **V**ertutinum senescere figuram ali-
quando suscepit. **V**arius antea **V**erutinum.
Mercuriopeos poeta describit.
Frondator. **C**esse manu stimulos. **P**epenitentia inquit
in vulnibus. **V**erutinum committabatur:
ut Pomona potiri posset. **F**rondator: erat
frondator dicitur frondatum puto.
Cindaver scalas. sumperferit si autem con-
iuncta subindatur. **L**ecturum collectum.
Redimitus tempora: circa iudicata ha-
bem tempora. **C**tantum peritio: inquit:
quanto cultiores habet horros subintelli-
gamus. **I**ntemerata innolite.
Cualia inquinamus. facere hec a poeta in-
seruntur lasciviora: atq; huius vestimentum cuius-
laque a vera vetula vniq; dari possunt.
Cbands. curios. **C**autumni pondere.
hoc est ponis. **C**ontra. **R**egione.
Clobauit. commenda datus approbavit.
Cat si fuerit ac celebs. his similitudinibus
vult perfundit. **P**omone et verutinum: ut nu-
bar: cum preferunt. **P**omone et verutinum: ut nu-
bar: cum preferunt. a multa petatur.
Celebs. **S**unt cõtige. Ut enim sic vilmos
amplectantur: vt vrozivis. **C**elebs enim
dicuntur qui sine coniuge vivunt: quae cele-
stem vitam agentes. **C**ine palmitae: sine vi-
te. **H**anc palmitae vitium rami dicuntur vras
terentes. **C**eteretur: erpeteteretur.
Palmitae. **C**lon tangieris: non moneris. **C**helene
non pluribus esset. **C**helene pulchritudine no-
to: est: vt hoc loci sit commemoranda.
Collistica vera.
Cat que la pueris mouit. **H**ippodamia
dicitur cum pulchritudine bellum fuit erici-
tatum inter **L**apithas et **C**taurois: vt in ip-
so copioe narratur. **L**apithe auxili populi fue-
runt. **H**ec thessalica. **L**apithe **P**eriphaea fui-
lio cognominata.
Lapithe. **C**ontra timidi: aut andacis **U**lyssi
timidi in pugna: andacus in strenuis insi-
diis. **D**enelope vero **U**lyssis ex eo formosissi-
ma fuisse scribitur: et a q; plurimi piois
amat.
Tede. **G**eneris asperneris.
Hanc anum. scipim ostendit cum qua-
dam fenni granitae **V**erutinum.
Cingulare pedas. **M**inistrasq; sine dodeca. **A**
parte
Jurafses fessos modo disiuntrissi inuenies.
Falce data. **R**frondator erat. **V**itisq; putator.
Inducrat scalas: lecturum poma pntares.
Whiles erat gladio: pifcator arundine sumpta.
Denigis per multas aditum sibi sepe figurans
Repperit: vt caperet spectate gaudia foizem.
Ille etiam picta redimitus tempora mitra
Innitens baculo: positis per tempora canis
Assimulauit anum: cultoq; intravit in boxos:
Pomaq; mirata est: tantos peritio: (inquit)
Omnia es nymphis: quas cõtinet Albula ripis.
Salue virginei flos intemerata pudoris:
Paucaq; laudate dedit oscula: qualia nunquam
Tera dedisset annis: glebaq; incurvia refedit/
Suspiciens pandos autumni pondere ramos.
Iltimus erat contra speciosa nitentibus vnis:
Quam socia postquam pariter cum vite probauit:
At si starct (ait) celebs sine palmitae truncus:
Hil ptester frondes quare peteretur: baberet.
Hec quoq; que iuncta est vritis: requiescit in vmo:
Si non iuncta foret: terre acclinata iaceret.
Tu tamen exemplo non tangeris arboris huins:
Concubitusq; fugis: nec te coniungere curas/
Atq; vtinam velles. **H**elene non pluribus esset
Solicitata procis: nee que, **L**apitheia mouit
Prelia: nec communis timidi: aut audacia **U**lyssi.
Nunc quoq; cum fugias: auerserisq; petentes:
Mille viri cupiunt: et semideisq; deicis:
Et quecum tenent Albanos numina montes.
Sed tu si sapies: si te bene iungere canimus:
Hanc audire voles: que te plus omnibus illis/
Plusq; credis amo: vulgares rejece tardas.
Verutinumq; tori socium tibi delige: pro quo
Mec quoq; pignus habe: neq; cñi sibi notior: ille est/
Quam mibi: nec toto passim vagus errat in obe:
Hec loca magna colit: nec vti pars magna procoru/
Quam modo vidit: amat tu primus: et ultimus illi/
Ardor eris: foliq; suos tibi deuquet annos.
Adde q; est iuuenis: q; naturale decois
Munus habet: formasq; apte fingetur inomnes.
Et quod erit iuulus: cubeas licet omnia) fet.
Quid: q; amat idem: quid: que tibi poma colistur/
Primum

Liber decimus quartus.

Primum habet letas tenet tua in unera dextra:
Sed neq; iam fetus desiderat arbores demptos:
Recitas hortus alit cum succis mitibus herbas:
Acc quicquam nisi temeritatem ardenter: et ipsum/
Quod petit ore meo/presenciam crede precari:
Ultorez deos/t pectora dura per osam
Ialiam/memoremque time Ihamnusidis iram.
Quos magis caucas et enim mihi multa vetustas
Scire dedit referam tota notissima Cyprio
facta: quibus flecti facile et mitescere possis.
Cinaparet in sarcum.
Iphis amans laqueo rupit sua guttura: cauis
Duntre facta est marmor Cinaparete.
Cludatur a veteris generosam sanguine Teucri
Iphis Cinaparete humili de stirpe creatus:
Tludatur et totis percepatur ossibus ignes:
Lucratusq; diu/postq; ratione furorem.
Tincere non potuit: supplex ad limina venit.
Et modo nutrici misserum confessus amorem/
Ne sibi dura foret/ per spes oravit aliumne.
Et modo de multis alicui blanditus amicis
Sollicita petuit per pensum voce fauorem.
Sepe ferenda dedit blanditus sua verba tabellis.
Interdum madidas lachrymarum roze coronas
Postibus intendit: posuitq; in limine duro
Vollu latu: strisiq; seru conniitia fecit.
Senior illa fratre surgente/cadentibus Austris/
Durior et ferro/quod Moxicus excoquit ignis:
Et fago: quo d'adhuc viuum radice tenetur.
Spernit et irrideret: factisq; immitibus addit
Uerba superba sero: et spe quoq; fraudat amantem.
Non tulit impatiens longi tormenta doloris
Iphis: ante foices hec verba nouissima dirxit.
Tuncis Cinaparete neq; erunt tibi tedia tandem
Tilla ferenda mei: letos molire triumphos:
Et Peana voca: mitidaq; incingere lauro.
Tuncis enim: morior libens: age ferrca gaude.
Certe aliquid laudare mei cogeris: eritis
Qui tudi sim gratis: meritumq; satcvere nostrum.
Non tam ante tui curam excessisse memento:
Quam vita: geminag simul mihi luce carendus est.
Acc tibi fama mei venturya est nuntia leti.
Ipse ego: ne dubites: adero: presensq; vi debor:

parte namq; totum intelligimus. Quinq; fa
ces namq; ex te arbore concreto no uen
pre prefereratur. **C**procum quam vodo.
vidit. procox. amator: quibus nibil est inson **P**roci,
stantus. **C**o: acutem a procando hoc effa
petendo dicitq; q; multeres in matrimonio
petunt: unde procaces a nimis petendo **P**rosc es.
merteries dicuntur. **D**euonat. dedicat:
destinat. Sane denoncere hoc loco in bonas
accipitur partem: alibi in mala. Uergi. **D**e
cipue infelix pesti deuota futura: Deco. pul
chrituidat. **C**ingitur. sciambarum/ trans
garubatur. **P**rimus habet. primis enim
fragum Tertium dicabantur: ut pice apud
Propter. commemozans canfas cur Tertiis
nus dicatur sit. Sen quia vertentes fructus
percepim⁹ anni/Tertium rufus creditur
esse fructu. **P**rima mibi varius linetibus rufa
racens: Et coma lacrē spica fruge sumet
Hic dulces ceraso/bi antiuallaria prima
Ceris/estuo mors rubore die. **S**istis hic
stipite pomola yota corona. **C**ui p̄i⁹ inueto
stipite mala tulit. Cu: succis mitibus q; **I**dalia.
suuibus. **A**dferere ardoris. ardore te aman
tis. **I**dalia. venere ab Idaio. Cypri nemore
dicta. **R**hamnusidis ira. **R**hamnus q; **R**ham
nus dicta p. **H**emeli ponit: da viescif su
perbos/a **R**hamnute Attice vice vobis magis
me celebat. denominata. Cuius quidem in
Capitolio facilius est: **F**usis nomine caret
Romane: **P**linius scribit. **N**emus. **S**ene
citus. **S**enes namq; idcirco prudentiores vis
denoz: multarum rerum peritiam habent.
Conula ferre dedit. multarum rerum per
tiam mibi tribuit. Est enim verbum pio no
mine potissimum: quale est illud dictum **P**erly **A**ls prop
Scire tuum nibil est.
Chabule. rvi. libri. iiiij. **A**rgumentum.
Cludatur a veteris: in insula Cypri **A**na **L**actatius.
garate pte: et progenie Tecri Salamina: q
forma ceteras gentes cunctis ciuitatis su
pergressa est. Sed vt pulchritudo emines
fuit: ita propter asperitatemq; virorum ab **B**aldin⁹ ex
multitudine omnibus. Onam cum Iphis cius
des ciuitatis amore diligenter: nec aditum
ad eam haberer/doleat: q; tia graue forem
incidit: ne possit dolere: ad extrellum
noctu clam at foci pueri puelles soleret se libe
ravit. Cum cum fuisse puer dignitate fortunae
per publicum maxima frequentia diceret: et
patetissime ex superiori parte domis p̄p
ceret: et nimiam crudelitatem/animisq; di
ritam in vestigio sua. **V**eneti: sive durata
est: ita ut apud Salaminios spes eius pro
spiciens. **G**eneris nomen accepterit. De
bile **T**urturinus rediens in suam speciem
Pomona potius est.
Cludatur a veteris. Iphis Cyprius **A**na
paretes puellae amere captus: cum nullis p̄ Raphael.
clibus ea potiri poterit: vitam finire decre. Iphis ana
uit. Ad ianuam igitur amare cum se fu: paretes.
spenditiss magno meroe matrem affect.
Cum vero finis ereretur: Cinaparete se
nestram accedens: vt inde exequias spreti
spectare: in faciem fuit communis. **A**llibz mihi.
ta. **T**leteris. **T**enebit de Teuoro Telamoni
nis filio intelligimus: qui propter mortem
Hacis a patria domo pulsus Salamina in
Cypio condidit. **C**ludatur amorem: can
enim a qua non amabatur amabat. **S**ol
licitate voc: plus diligenter amabat. **P**erpe
sum sanco: impensus et magnus: et pilosus.

Metamorphoseos

ter animaduersum Ea autem omnia describitur. Quibus amatores venturuntur
 pellisamatis potiri possint. Contendit alius
 ligatus. Conditus in limite duro. Molle
 lotus antitheton est. Autem nam non oppo-
 nitur molli. Iphibus autem sepius numero in li-
 mine lante Anagareto iacuisse est. Con-
 uitio fecit. malerit. Cetero que fanum
 clausum tenebat. Cenotio illa fero surgen-
 te. quod in tempestate excitat. Cadent
 tubas Antifra. clare definentibus. Tunc en-
 tibus summi sunt. C. Horatio ignis. Horici pos-
 ri populi sunt. Iphibus ferro abundantes. Quis
 ad huc viuum radice tenetur. hoc est quod
 non datur et terra est effossum. Sata enim
 dum a sua radice annula / vina dicuntur
 duriora sunt. C. Ebernius irridet. Anagare-
 to Iphibus humiliante contemnit illus
 querelas irriter. C. Factis immunitibus: af-
 fectis / crudelibus. illius namque a fama rara
 sed depulit. C. Et ipse quoq; strandat amantes
 quod crudel admodum videtur. C. Fran-
 dat. piuit. C. Peana voca: hoc est voca-
 bus leticie vtere / qualibusvoti copores gan-
 dia sua exprimere solent ut alibi Ondius.
 Dicite o Peana o Peana dicte pean. Pean vero hymnis quoq; est in Apollinem qui
 a triumphabitus canebatur. C. Ineungere:
 coronare inquit viridi lauro: id quod triun-
 phantes solent. Cerrea dura artus crude-
 lis. C. Cerre aliqd mei cogeri sandare regni
 hi ipse mortem concipi: ut ibi rem gratae
 facerem. C. Curam mihi amoem / quo te pio-
 sequo. C. Excessione me subandit. Be-
 mina luce: et vita mea / et te que mibi alte-
 ra lux es. C. Crudele lumina: crudelis oculi.
 C. Bumentes: labychantines. C. Blecti-
 bi sera placent. buinimod iniqui colonie ti-
 bi sunt grater: laqueo collum inserat.
 Nec autem cum marina Anagareto inuidia di-
 cuntur. C. Inseruit caput laqueo subintel-
 ligatur. C. Elisa fauce: compresca crinice.
 C. Ita: percuti. C. Famili: Anagareto.
 C. Frustrum leuatum: allenatum. Jam enim
 mortuo erat. Nam pater Iphibus suban-
 diatur. est ante parentibus. C. Funera pu-
 cebat. oculandas ac celebrandas exequias
 curabat. C. Luridam nigra sombra / sunt mor-
 tuorum umbra. C. Postibat portanda ca-
 rabat. C. Arfaro feretro. capito comburendo.
 sererunt cum vina cum cadavera con-
 burbatur. C. Quam iam deus vite agebat.
 quam iam Memis superbie viris per-
 sequebatur. C. Tenebam cubiculum. C. Intra-
 heve ea facta putes: domine sub imagine signum
 intrahit. C. Virgo bene impositum lecto. or-
 do est. Virgo bene Anagareto impositum lecto.
 Iphibus lecto / pthereto impositum / cu illis
 oculi diligenter. C. Dignigere oculi: cum sub
 andientis vir intelligatur / cum oculi rigidi
 sunt facili. C. Hec: alia est. C. Sacrum faci-
 vitur quis paulo ante in pectoro illius erat.
 Salamis. C. Salamis que et salamin dicitur insula est
 cum viue eiusdem nominis / viba in Cipro
 a Teuco Telamonis filio ediscatur.
 C. Veneris prospicentis. Venus prospic-
 tiens dicta videtur: et virginum imperiis
 spicens.
 Veneris. Amatores contemnunt prospicentis
 spicentis.
 C. Mea nymphae. blada est / hec / et
 familiaris appellatio. Nymphae ante sibi situo
 cada casu sine diphthongo scribat. C. Tento
 fas / diuina / superbia. C. Sic tibi. optatis
 est aderibus hoc loco illud sic.

In iunene

Corpore ut exanimi crudelia lumina pascas.
 Si tamen o Superi mortalia facta vi:letis:
 Este mei memoris: nibil ultra lingua precari
 Sustinet: et longo facite ut narremur in eis:
 Et que de omnipotis vite: date tempora fame.
 Dixi: et ad postes ornatos sepe coronis
 Bumentes oculos / pallida bacchia collens:
 Cum foribus laquei reliquar et vincula summis:
 Hec tibi sera placent crudelis / et impia dixit:
 Inferuit caput: sed tum quoq; versus ad illam est:
 Atq; onus infelix elisa fauce pendit.
 Ita pedum motu trepidantum / et multa timentum.
 Illa dedisse sonum est: adapertaque ianua factum
 Prodigid: exclamant: famulis: et usq; leuatum
 Nam patr occiderat: referunt ad lumina matris.
 Accipit illa sinu: complectaque frigida nati
 Membra sui: postq; miserarum verba parentum
 Edidit: matrum: mi serarum facta peregit:
 Funera ducebat mediam lachrymosa per vaben:
 Sola Uetus porte cecidisse repugna sensit:
 Et clausura fuit: nisi p recindere nunquam
 C. Aque frigide in calidas.
 Sicut in auritum Roman calda triumphi
 frigida aqua docet manus spectac ad imperium.
 Diu licet acta deum. Jano loca iuncta tenebant
 Maiades Ausonic gelido rostante fonte.
 Has rogat auritum: nec nymphae iusta pericentem
 Suffluerunt deam: venasq; et stumina fontis
 Elicere suu: nondum tamia inuia Jani
 Dia patentis erant: nec iter pceluerat vnde.
 Turida supponunt secundo sulfura fonti:
 Incunduntq; cauas fumante bitumine venas.
 Ciribus his / alijsq; vapor penetrauit ad ima
 fontis: et Alpine modo que certare rigori
 Audebatis aque: non ceditis ignibus ipsis.
 Flammiferi gemini fumant aspergine postes:
 Postaq; nequicquam rigidis promissa Sabini,
 fonte fuit prestructa novo: dum Martius arma
 Induceret miles: que postquam Romulus vltro
 Obtulit: et strata est tellus Romana Sabini
 Corporibus: strata estq; suis: generiq; cruorem.
 Sanguine cum socii permisit impius ensis.
 Instrumenta sibi: talisq; apparuit illi:
 Qualis vbi oppositas nitidissima solis imago
 Euicit nubes: nullaq; obstante reluit:
 Uim

Liber decimus quartus.

fo. CLXIX.

Cui iunene in iunene figurā. Qualis vbi oppositas: quā pulcher esse? Uturū an illi habitu deposi-
 to apta similitudine ostendit poeta. Inq; figura capta Dei nymphæ estlic quidem legitur sed nanq; loco il-
 luging et reponatur sensus expicit. Exponit enim poeta cur vbi opus nō fuerit. Nam Domona fruma Ver-
 tūtū capta facile et mox gestis. Ianc vero emēdatione nostram incepit quidam Scalonicus reprehendit
 ut verius perturbat: sic enim ait: Sallaba breuis natura puderetur: quasi vero hoc et ipsi nō videbentur:
 ac nō illud fecuti fuisse: qd non solam a grammaticis: sed a fabio quoq; Quintiliano et recipitur literam
 sepem in metro egredi. Quo quidem modo nulla via carmine affectur. Sed hoc
 quoq; alibi plura. Et carna vulnera sensit:
 na et ipso Uerutum amoris cepit ardore.
 C. Fabio: exiū decimiquartū libri argumentū.
 C. Proximo: Ausionias te. Post Amulii ac Lactatius.
 Rerit opes: Humitoris teneri amissa nepotum
 Munere regna capit: festisq; Palilibus vibis
 Menia condut. Tatius / patresq; Sabini
 Bella gerunt arcisq; via Tarpeia recluta
 Dignam animam pena congestis eruit armis.
 Inde sati Curibus tacitorum mox lupozum
 De premunt voces: et corpora victa sopore
 Invadunt: portasq; petunt: quas obijice firmo
 Clausurā illa desynam tamen ipsa reclusit:
 Nec strepitum verso Saturnia cardine fecit.
 Sola Uetus porte cecidisse repugna sensit:
 Et clausura fuit: nisi p recindere nunquam
 C. Aque frigide in calidas.
 Sicut in auritum Roman calda triumphi
 frigida aqua docet manus spectac ad imperium.
 Diu licet acta deum. Jano loca iuncta tenebant
 Maiades Ausonic gelido rostante fonte.
 Has rogat auritum: nec nymphae iusta pericentem
 Suffluerunt deam: venasq; et stumina fontis
 Elicere suu: nondum tamia inuia Jani
 Dia patentis erant: nec iter pceluerat vnde.
 Turida supponunt secundo sulfura fonti:
 Incunduntq; cauas fumante bitumine venas.
 Ciribus his / alijsq; vapor penetrauit ad ima
 fontis: et Alpine modo que certare rigori
 Audebatis aque: non ceditis ignibus ipsis.
 Flammiferi gemini fumant aspergine postes:
 Postaq; nequicquam rigidis promissa Sabini,
 fonte fuit prestructa novo: dum Martius arma
 Induceret miles: que postquam Romulus vltro
 Obtulit: et strata est tellus Romana Sabini
 Corporibus: strata estq; suis: generiq; cruorem.
 Sanguine cum socii permisit impius ensis.
 Instrumenta sibi: talisq; apparuit illi:
 Qualis vbi oppositas nitidissima solis imago
 Euicit nubes: nullaq; obstante reluit:
 Uim

Raphael.

Pallilia.

Tarpeis.

Tarpeia.

Iaces.

Jades.

Cires.

Sabini.

Illes.

Uerutus.

Uerutum.

Uerutum.

Uerutum.

Uerutum.

Uerutum.

Uerutum.

Metamorphoseos

scabat vobis bello implicita; et clausum vero pace gaudere. *Lurida ful. qd. luridi coloq. et pallidi efficiunt.*
sumate lumen ardente. *Bitum. vero gen. est pice scilicet ignis crastinata.* Cer. alpin. cōdēre can-
Alpū frigore. *Et vel vobis emeritum.* Et ait Constructio Graeca: certo nāc tecū non tibi latine dicimus. *Rugis*
dis Sabinis seueris. *Perfracta obstructa obstruta.* *Hartius miles. Romanus.* *A. Hartare nāc per Romam*
origine dicitur. Strata est. cooperta fuit. *Bentrix eruoem. Romanus enim Sabinozum filia*
excesserunt. accepterunt. pace tamen sibi interclusa Sabinarum bellū illud fusile sublatum notus est. *Et v-*
erit si correspondit. Tatiump accedere regno. nāc
inter reliquias pacis conditiones hoc erant
placatae. Vt Tatius sua cū Romulo equa po-
testate paribus bonis regnaret. Occi-
dorat Tatius de morte Tatii. qd annis quinq;
cum Romulo imperavit. Tis Titius. et
Dionysius Balcarneatus e copiale scribat:
Tatius fuit interfectus a primis legatoz;
qui ad res repetendas misit non solam ha-
Tatii non imperarant. sed a Sabiniis quis-
bustis inuitu Romulo cora sua & fas per-
pri fuerant. Equata equalia facta. Tempus
aestus foliure signa est grecia. Nam foliun-
di in solita exortatione decerpit. fundamine ma-
gnis rōbus fundamento. Res Romana impe-
rium Romanū. Et prelude pendebat vno. et
vnius predicti & regis uniti regitur. atq; gū-
berius. Dignoꝝ in Romulo. Imponere ce-
lo in numerū deorum revere. Hās memori-
in memoria bæboꝝ. Alias memorare signifi-
car mārare. est autē partebitis. oido nāgū
est. Vt mihi quondam: te oīm dirixisti con-
deōū p̄fſente. vnius erit Romulus: quē tu o-
wards tolleris: exortiles in sydera celi. Et nu-
a. hoc ex his loqua sumptuꝝ. Hās Romulus
Cygnar. Tit. Ulinus. cū ad exercitum rece-
fendū concionem in campo ad Capuc palu-
dem habet: subito coopta tempestas clima-
gio fragore tonitribili. qd deoꝝ rege coope-
rit nimboribꝝ et expectat eius concioni solu-
cerit. nec deinde in terris Romulus fuit vi-
fus. creditus est a patribus propter mo-
rum apertarē fuisse discriptus: si plebi per-
funerariū ipsum in sydera fusile transfluit.
Pro misra rapidi Romuli et terris in celis.
Sentis cognoscit. Verb. flagelli quo equi ver-
berant. Et pal. nō moribꝝ obstiti. palatii au-
tem vnius est ex collibus romanis impera-
tum vnius est ex collibus etiam primatōnū indicat-
bat. Sio Quirini. suis Romanis. Intabescere.
līquifere. atra confami. Et pululari-
bus aliis. fedibus. arg. altalaribus excelsis.
Pulularia. nāc tecū dicuntur: qui in deo-
rum templis sterbeantur.
Trabeat. trabea induti nām et Romains
trabeam vineret trabea veste trabeat. Trabea-
rum autem genera fuit tria: ut scribit Sue-
tonius in libro de generes vestium. vnius qd
diis sacratur. qd totum est purpuren. Al-
ternum est regium. qd quidem est purpuren-
sed albo infectum. Terium est angurale de-
purpura ex croco mixtum.
Decubili decimēnum libri
decimquarti Argumentum.
*Tactitius. *Scabat ve amissum coniungim: regia Iu-*
no. Irin ad Herfiliam descendere t̄c. Herfilia
contum. Romili cum fieret amissum con-
Legitur et ingenit. Iunone ei post datam immortalitate
*Quirino. *Oia Quirini nuncupata est: quo iun-**
tempia a populo Romano in colle Quirina
li constituta sunt.
*Et. *Ulmite curio. arcum dicere: per quem**
Iris decurrere dicitur. Herfilie autem Ro-
muli vrois Metamorphosi exponit poe-
ta: nam
Romule iura dabas: posita cum castide Mavors
Talibus assatur. Diuimus. hominum parentem.
Tempus adest genitor. qm fundamine magno
Res Romana valet: et p̄fſest de pendet ab uno)
Premia iam promissa mibi. dignoꝝ nepoti
Solvere et ablatum terris imponere celo.
Tu mibi concilio quondam paciente Deorum:
Mā memoro. memoris animo pia verba notaui.
Unus erit: quem tu tolles in sydera celi:
Dirixit. irata sit verborum summa ruozum.
Romulus in deum.
Romule Mars genitrix Romile ad ethera Mavors
Eructare dictus tempa Quirinus habes.
Annum omnitpons: et nubibus aera cecis
Occuluit: tonitrus: et fulgur territ orbem.
Que sibi promise sensit data signa rapine:
Inimicis hæste pressos temone cruento
Impavidus concedit equos. Braduus: et ictu
Terberis incipit: pronuntiis per aera lapsus
Constitut in summo nemoro si colle Palati:
Keddentemq; suo non regia iura Quiriti
Abstulit. Iliadem: corpus mortale per auram
Dilapsum tenues: vt lata plumbea funda
Misra solet medio glans intabescere celo.
Pulchra subit facies: et pulularibus altis
Dignior: est: qd sit trabecati forma Quirini.
Herfilia in deam.
Colle Quirinali dum crinis oblitus in auras:
Hanc Oia que excepit Romulus Herfiliam.
Scibat vel amissum coniungit: cum regia Juno
Irin ad Herfiliam descendere limite curuo
Imperat: vacue sua sic mandata referre.
O et de Latio/ o et de gente Sabina
Precipuum matrona decus/dignissima tanti
Antefuisse viri coniux: nunc esse Quirini:
Siste tuos sterus: et si tibi cura videndi
Comigis estrude me lucum pete/colle Quirino
Qui viret: templum Romani regis obumbrat.
Paretet in terram pictos delapsa per arcus/
*Herfiliam iussis compellat vocibus Iris.**

Liber decimusquintus.

illa verecundo vir tollens lumina vultus:
Dea(n)ās mihi/nec que sis dicere promptum est:
Et si quis est Deam(d)e) duc o duce inquit ex offer
Coniugis oza mihi: quem si modo posse videre
fata semel dederint: celum accepisse videboz.
Accmoraz. Romuleos cum virgine Thaumantica
Inreditur collecabi sydus ab ethere lapsum
Decidit in terras: cuius lumine flagrans
Hersilia crinis cum sydere cessit in auras.
Hanc manibus notis Romanae conditor vibis
Excipit pascum pariter cum copore nonem
Mutat: Drāg vocat: quā nūc dea iusta Quirino est.
in colorē album pueris. Quā nobis ille metu liberatus p. Joniū plagias nauigans cū in: Italiani venirent:
Eram annūc artiglieri: fīci pceptū erat: vbem cōstituit: eamq; a proximo tumulo cui Tares Iepri
in filius pueris erat: Tarentum nominavit.

Metamorphoseos

Liber decimus quintus.

Sc. CLXXI.

Hiberi. **C**imon incisus eui veteris piscari historiarum peritus. Ioue natus. Hercules. Bobus Iberius. Hispanis Geryone interfecto ab his. Iberia nangs est Hispania ab Iberio fluvio cognominata. **L**ittora Lacinia. Lacinium promontorium est Itale inter Adriaticum mare et Jonium a Lacino latrone que' Iber culles interfecit dictumque o tempore fuit Junonis Lacinie ynde Vergilius. Aetollus se dina Lacinia contra longam laborem longi itineris defatigationem. **A**ccepit simus eis gratissimum. Hunc superincumbens anaeropoe est. Illa granis pectifio puerque preponi debetur; postponitur. **P**rofessum granitate soporis hoc est granis somno oppressum. Clauiger: Hercules. Efas diversificemotis longe positi. Et eni m flumina Calabiae iuxta Crotonem. **F**ecit vt Herculei pene traret ad hospitis vibem. labes. **C**on petrat percedit et querendu vade. **G**raia quis Italicas auctor posuissest in oris Recessentia vita noua infornia. Dugnat diffidet. **C**onfusissima: obfuscissima. **S**capularium legum: co temporum. **C**onfecte sepius non confusa fus est se commigrare decrevit. **N**am tu mihi criminis auctor: nam tu mihi perfusissimus commigrare. **C**ata est sententia triflue: ab effectu. Condemnatus fuit. **A**licius. Proprie autem sententia in exemplaribus fere Data corripere legatur. **C**andida sententia: ad calculos alludit. **L**acedemonium Tarentum: Lacedemonum conditum. **N**am Tarentum rives est Calabriaeque et Taras a grecis appellatura Taras. **A**egaeus filo edificaria. Partenensis vero Lacedemonium ducit Phalantho amplificans: ut illius et Plutarchus copiose scribunt. **E**sibarim. **S**ebaris. Sybaris rube est: et fluminis Calabrie. Urbis autem posset Thurion fuit cognominata: que a Crotoniatis fuit capta. **C**alenches et Melchus: illius dñs acceptissimus eui. **M**elchus: illius dñs acceptissimus eui. **H**unc superincumbens pressum granitate soporis Clauiger alloquitur, lapidosa Efas iydandas. **I**pete diuersi: patrias age desere sedes. **E**t nisi paruerit multa ac metuenda minatur. **P**oesta discendunt pariter sonusq; oenosq;. **S**urgit Alemonides: tacitaq; recentia mente. **T**isa referit: pugnatq; diu sententia secum. **R**umen abire iubet, prohibent discedere leges: **P**enagi mora posita est patriam mutare volenti. **C**andidus Oceano nitidum caput abdidat Sol: **E**t caput extulerat densissima sydercum nor. **T**ius adesse idem Deus est: eademq; monere: **C**lubinofus sinus. Thuria rube est: Calabriaeque et Thuria et Thurion dicta est. **T**huria fonte. **D**einceps Sybaris: nonnulli me copie suarum appellante Thuria declinatur. **T**emelengi. Temelengi rube est: Calabria. **C**riapagis arua. Iapagia rube est: Calabriae ab Iapage heretica dicta. **C**atalia ora: osta fatis tuis Herculis quanta. **C**umulum: sepulchrum. **J**usta terra: ab Hercule. **E**t si enim tumulati traixit in vibem: nam Croton a croton hoc eruit dicta: vnde Crotonite declinatur. **E**t et alia rube eodem nomine Thuscus olim De Pteraramus agitur legum reus: vng; peracta: est Causa prior: crimenq; patet sine teste probatum: Squallidus ad superos tendens reus ora/manusq;. **O** cuius celum bis sex fecere labores: fer pccor: inquit opemna tumibi criminis auctor: **C**lapilli nigri in candidos. **M**ycle cum nigris dianauerit rina lapillis: Cur viuis fecit clauiger hos niuos. **M**os erat antiquis niuies: atrisq; lapillis: **I**bis damnare reos: illis absoluere culpa. **T**unc quoq; sic lata est sententia tristis: et omnis